HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

Số:     /BC-BKTNS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Điện Biên, ngày      tháng  7  năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách

địa phương 6 tháng cuối năm 2025

       Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm

2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của quốc hội và Hội đồng nhân dân

ngày 20 tháng 11 năm 2015; Quy chế làm việc của Hội đồng nhân dân tỉnh

khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

          Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; Ban Kinh tế -

Ngân sách HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số 3088/BC/UBND ngày 28/6/2025

của UBND tỉnh tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6

tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách địa

phương 6 tháng cuối năm 2025; trên cơ sở ý kiến tham gia tại phiên họp thẩm

tra. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

I. Về hồ sơ báo cáo

 - Tài liệu trong hồ sơ: báo cáo số 3088/BC/UBND ngày 28/6/2025 của

UBND tỉnh về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách địa phương 6 tháng

đầu năm và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách địa phương 6

tháng cuối năm 2025

 - Thời gian nhận hồ sơ: Ngày 28/6/2025, đủ điều kiện thẩm tra trình

HĐND tỉnh.

     II. Sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật

của nhà nước, tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi NSĐP 6 tháng đầu năm,

phương hướng nhiệm vụ giải pháp thực hiện thu, chi ngân sách 6 tháng cuối năm

2025 được lập đảm bảo theo quy định tại Nghị định 163/NĐ2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ngân

sách nhà nước; thông tư 342/2016/TT-BTC của Bộ trưởng bộ Tài chính quy định

chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định 163/NĐ2016/NĐ-CP

ngày 21/12/2016 của Chính phủ và đúng thẩm quyền của HĐND tỉnh qui định tại

Điều 59 Luật giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp năm 2015; Điều

30 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 và là cơ sở để các đại biểu HĐND tỉnh,

2

thực hiện quyền giám sát, đánh giá kết quả đạt được, tồn tại, khó khăn, vướng

mắc, để xem xét quyết định nhiệm vụ, giải pháp điều hành và thực hiện dự toán

NSĐP 6 tháng cuối năm 2025, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát

triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2025.

III. Nội dung của báo cáo

1. Nội dung tán thành

1.1. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025

 a). Kết quả thực hiện thu ngân sách 6 tháng đầu năm 2025

 - Tổng thu ngân sách địa phương thực hiện 6 tháng đầu năm là:

8.928 tỷ 316 triệu đồng, đạt 58,38% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó:

+ Thu ngân sách nhà nước địa phương hưởng 740 tỷ 892 triệu đồng, đạt

39,38% dự toán giao.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 7.940 tỷ 414 triệu đồng, đạt 59,31%

dự toán.

+ Thu viện trợ: 247 tỷ 010 triệu đồng

- Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm thực hiện

1.066 tỷ 136 triệu đồng đạt 51,7% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó:

+ Thu nội địa đạt 813 tỷ 900 triệu đồng;

+ Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: Đạt 5 tỷ 226 triệu đồng, đạt 34,84%

dự toán giao.

+ Thu ủng hộ đóng góp: 247 tỷ 010 triệu đồng

b). Chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025

 Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện trong 6 tháng đầu năm : ước

thực hiện 7 nghìn 566 tỷ 525 triệu đồng, đạt 49,30% dự toán. bao gồm:

+ Chi cân đối NSĐP 6 nghìn 282 tỷ 336 triệu đồng đạt 48,27%

+ Chi Chương trình mục tiêu Quốc gia 1.284 tỷ 189 triệu đồng đạt

55,02%

+ Bội chi 18 tỷ 522 triệu đồng đạt 33,55%

+ Tổng số vay trong năm 23 tỷ 292 triệu đồng đạt 35,83%

c). Đánh giá công tác thu, chi ngân sách 6 tháng đầu năm 2025

 Ban Kinh tế - ngân sách, HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với đánh giá của

UBND tỉnh như trong báo cáo đã nêu. Ban nhận thấy, trong 6 tháng đầu năm

2025 mặc dù phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức, nhất là tác động từ

tình hình kinh tế thế giới, chính sách miễn, giảm, ra hạn thuế trong nước; nhiệm

vụ thu, chi ngân sách Nhà nước trên địa  bàn tỉnh vẫn được triển khai đồng bộ,

quyết liệt, thể hiện rõ tinh thần trách nhiệm, sự chủ động, linh hoạt trong chỉ

3

đạo điều hành của UBND tỉnh; tổng thu NSNN đạt 58,38% dự toán, chi NS địa

phương đạt 49,3% dự toán, và đã đạt được nhiều kết quả khá tích cực, 11/17

khoản thu, sắc thuế đạt tiến độ thu ( đạt tỷ lệ 50% trở lên), trong đó có 02

khoản thu vượt dự toán cả năm
1
; Có 9/10 huyện, thị xã thu đạt và vượt tiến độ

dự toán tỉnh giao
2
; chi ngân sách nhà nước được điều hành chặt chẽ,  đúng quy

định đã cơ bản đáp ứng thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo

quốc phòng - an ninh và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, xoá đói giảm

nghèo; bên cạnh đó còn có một số tồn tại, hạn chế, đó là: số thu tiền sử dụng

đất chưa đạt tiến độ, nợ thuế tăng 6% so với đầu năm, tiến độ giải ngân vốn đầu

tư công NSĐP còn thấp, chi sự nghiệp các chương trình MTQG đạt 15,68%,

đặc biệt vốn kéo dài năm trước chuyển sang năm 2025 ( vốn đầu tư: 23,53%;

vốn sự nghiệp: 25,89%); chưa phê duyệt quyết toán 245 dự án, công trình hoàn

thành, trong đó có một số dự án đã kéo dài qua nhiều năm.

d) Tại phiên họp thẩm tra của Ban KTNS ngày 10/7/2025, Ban đã đề

nghị UBND tỉnh và Sở liên quan giải trình làm rõ 3 nội dung : Chi bổ sung một

số mục tiêu nhiệm vụ từ ngân sách cấp trên, tình hình sử dụng dự phòng NS

tỉnh, vốn sự nghiệp của CTMTQG, các nội dung đã được giải trình làm rõ, các

thành viên Ban đã nhất trí với các ý kiến giải trình.

1.2. Giải pháp chủ yếu điều hành dự toán ngân sách trong 6 tháng

cuối năm 2025

 Ban Kinh tế - Ngân sách, HĐND tỉnh nhất trí với các giải pháp chủ yếu

nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ thu, chi ngân sách trong 6 tháng cuối năm

2025 của UBND tỉnh, Ban xin nhấn mạnh và bổ sung một số nội dung sau:

a) Bám sát mục tiêu phát triển kinh tế xã hội và Nghị quyết của HĐND

tỉnh về dự toán NSNN năm 2025, triển khai quyết liệt nhiệm vụ thu ngân sách

nhà nước, theo dõi sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội, những tác động ảnh

hưởng đến nguồn thu đối với từng ngành nghề, lĩnh vực, từng khoản thu sắc

thuế…để có kế hoạch thu cụ thể; tăng cường công tác kiểm tra thuế, rà soát tích

cực khai thác các nguồn thu mới, nguồn thu còn tiềm năng trên địa bàn thu

đúng, thu đủ, kịp thời vào NSNN;

b) Tiếp tục điều hành tài khóa linh hoạt, tăng cường kỷ luật tài chính, đề

cao vai trò trách nhiệm của tập thể, cá nhân người đứng đầu; quản lý chặt chẽ

chi ngân sách, đẩy nhanh tiến độ giải ngân các nguồn vốn hạn chế chuyển

nguồn, kết dư sang năm sau;  tăng cường hướng dẫn công tác quản lý, kiểm tra,

thực hiện các khoản chi từ ngân sách nhà nước cho các phòng, ban chuyên môn

cấp xã khi mới thực hiện chính quyền hai cấp

1
 Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: đạt 184% so với dự toán giao, Thuế thu nhập cá

nhân: đạt 83,03% dự toán giao, Thu cấp quyền khai thác khoáng sản, tài nguyên nước: đạt 85,46%

dự toán giao, Thu từ doanh nghiệp nhà nước do địa phương quản lý: đạt 69,25% dự toán giao …

2 Huyện Nậm Pồ: đạt 137% dự toán tỉnh giao, đạt 82,61% dự toán tỉnh giao, Huyện Mường Nhé: đạt 91,61%

dự toán tỉnh giao

4

c) Chỉ đạo các ngành, các cấp rà soát, xây dựng dự toán ngân sách địa

phương năm 2026, kế hoạch tài chính 3 năm 2026-2028, kế hoạch tài chính 5

năm 2026-2030 sát với thực tế, đúng qui định theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày

28/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2026, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày

28/5/2024 về xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2026-2030; các

văn bản hướng dẫn của trung ương, địa phương, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ

các cấp của tỉnh.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân

sách địa phương  6 tháng đầu năm và nhiệm vụ giải pháp chủ yếu điều hành dự toán

ngân sách địa phương 6 tháng cuối năm 2025. Ban Kinh tế - Ngân sách kính trình

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

  - TT.HĐND tỉnh ;

  - UBND tỉnh;

  - UBMTTQVN tỉnh;

  - ĐBQH tỉnh; Đại biểu HĐND tỉnh;

  - LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

  - Các phòng: CTHĐND; TT-DN;

  - Lưu VT.

TM. BAN KINH TẾ NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Lỳ Thị Phương Diện

		2025-07-13T07:56:56+0700

		2025-07-13T09:16:34+0700

		2025-07-13T09:16:35+0700

		2025-07-13T09:17:14+0700